
  

COPIA 
 

 

COMUNE DI AGRATE CONTURBIA 
Provincia di Novara 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL  CONSIGLIO COMUNALE  N.    28 

 
OGGETTO : 
PRESA  D'ATTO  DEL  RECESSO  DELLA  CONVENZIONE TRA  I 
COMUNI DI AGRATE CONTURBIA E DIVIGNANO PER LA GESTI ONE IN 
FORMA ASSOCIATA DELL'UFFICIO RAGIONERI - TRIBUTI. 
 
L’anno  duemilaquindici, addì  ventisei, del mese di  novembre, alle ore  21 e minuti  00, nella sala 
delle adunanze consiliari "Mons. Giovanni Gatti", presso il "Castello di Agrate", convocato per  con 
avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito, in sessione ORDINARIA ed in seduta  
PUBBLICA di  PRIMA CONVOCAZIONE il Consiglio Comunale nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
TOSI SIMONE  PRESIDENTE   X  
ZONCA MARCO  CONSIGLIERE   X  
VISCONTI GIAN CARLO  CONSIGLIERE   X  
TONDINI FEDERICO  CONSIGLIERE   X  
PERANI PAOLO  CONSIGLIERE   X  
SACCO ALESSIO  CONSIGLIERE   X  
CACCIA PAOLO ALBERTO  CONSIGLIERE   X  
COCCO ANDREA  CONSIGLIERE   X  
BERTINOTTI NATALE  CONSIGLIERE   X  
CASAGRANDE LUIGI  CONSIGLIERE   X  
BOLCHINI BARBARA  CONSIGLIERE   X  

Totale  11  
 
Assume la presidenza il Sig. TOSI SIMONE - Sindaco 
Assiste all'adunanza il Segretario Comunale GUGLIOTTA DOTT. MICHELE  
 
Il Presidente, TOSI SIMONE , riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



  

N.  28 del 26.11.2015 
 
 
OGGETTO: Presa d’atto del recesso della Convenzione tra i Comuni di Agrate 

Conturbia e Divignano per la gestione in forma associata dell’ufficio  

Ragioneria – Tributi. 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Su relazione del Sindaco, che riferisce sulla proposta deliberativa; 
 
PREMESSO: 
 - che con proprio atto consiliare N. 37 del 15.12.2015, esecutivo ai sensi di legge, è stata 
approvata la Convenzione tra i Comuni di Agrate Conturbia e Divignano per lo svolgimento in 
forma associata delle funzioni Dell’Ufficio di Ragioneria/Tributi e quindi delle funzioni: A) 
Orgnizzazione generale dell’amministrazione gestione finanziaria e contabile e controlli; F) 
Riscossione tributi;  
- che il Comune di Agrate Conturbia è stato individuato quale Comune capo-fila della 
Convenzione in oggetto; 
  
DATO ATTO, che nel rispetto dell’art. 5 della Convenzione in oggetto: 
- il Comune di Divignano, con nota pervenuta  in data 09.11.2015 ns. Prot. N. 5078, ha 
manifestato la propria intenzione di recedere dalla Convenzione, volontà formalizzata con nota 
pervenuta in data 09.11.2015, prto n. 5078, e successiva deliberazione consiliare n. 33 in data 
24.11.2014; 
 
RICORDATO: 
- che l’art. 5 della Convenzione in oggetto prevede la possibilità di risoluzione in un periodo 
antecedente alla naturale scadenza; 
 
RITENUTO: 
- di dovere pertanto procedere, in ragione delle deliberazioni già assunta da detto comune, che 
di fatto e di diritto comporta il venire meno dell’iniziale rapporto convenzionale; 
 
SENTITO: 
- Il Consigliere Bertinotti Natale se sono obbligatorie le convenzioni; cui replica il Sindaco di 
avere chiesto in Prefettura che ha risposto sulla possibilità che non siano più obbligatorie; 
- il Consigliere Casagrande Luigi, che evidenzia che se il Comune di Agrate non fosse d’accordo 
anche sulle ulteriori due convenzioni, sarebbe un problema per il Comune di Divignano;  
- il Sindaco che replica che si tratta di un accordo consensuale;  
 
ACQUISITO: 
- il parere favorevole di regolarità tecnica  espresso dal Responsabile del servizio competente, 
ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/00 e s.m.i.; 
 
OSSERVATA: 
 - la competenza del Consiglio comunale, ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 
SU proposta del sindaco che pone in votazione in assenza di interventi; 
 
CON VOTAZIONE espressa per alzata di mano: 
Presenti:  n. 11; 
Voti favorevoli:  n. 08; 
Voti contrari:  n. 00; 
Astenuti:  n. 03 (Consiglieri: Bertinotti Natale, Casagrande Luigi, Bolchini Barbara); 
 
 



  

DELIBERA 
 
 
1. Di prendere atto, per le causali di cui in premessa, del recesso del Comune di Divignano 
della convenzione tra il Comuni di Agrate Conturbia e Divigano per la gestione in forma 
associata dell’ufficio  Ragioneria - tributi. 
  
2. Di dare ampio mandato al Sindaco onde addivenire ad una nuova forma convenzionata del 
servizio; 
 
3. Di trasmettere copia del presente atto alla Comune di Divignano per il proseguo di 
competenza; 

 
4. Di dare atto dell’esecutività della presente deliberazione ai sensi dell’art. 134, comma 3, del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.. 
 

 
==== 

====== 
 
 
 



  

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to TOSI SIMONE 

 IL SEGRETARIO COMUNALE  
F.to GUGLIOTTA DOTT. MICHELE 

 
================================================ 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio Comunale per quindici giorni consecutivi con decorrenza 
dal 24/12/2015    ai sensi dell’art. 124, D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, n.267. 
 
Agrate Conturbia, lì  24/12/2015  
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to GUGLIOTTA DOTT. MICHELE 
 

================================================ 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO  
 
Agrate Conturbia, lì _________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

            ............................................................... 
================================================ 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 
 

A T T E S T A  
 
Che la presente deliberazione: 

� È divenuta esecutiva il giorno __________________, perché è stata dichiarata immediatamente eseguibile 
(art.134 c.4 D.Lgs. n. 267/00) 

� E' divenuta esecutiva il giorno _________________ , perché decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione 
(art.134 c.3 D.Lgs. n. 267/00) 

 
 
Agrate Conturbia, lì 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to GUGLIOTTA DOTT. MICHELE 
 
 


